

Vates-säätiön ja ammatillisten erityisoppilaitosten kannanotto ehdotukseen koulutussopimuksen käyttöön-  
otosta ammatillisessa koulutuksessa

## Koulutussopimus kuuluu myös erityisopiskelijoille

*Vates-säätiön ja ammatillisten erityisoppilaitoksen näkökulmasta koulutussopimuksessa on tur-  
vattu riittävät opetus-, ohjaus- ja valmennusresurssit erityistä tukea tarvitseville opiskelijoille  
työpaikalla tapahtuvan oppimisen tukemiseen ja työelämään saattamiseen.*

### Yhdenvertaiset ja tasapuoliset mahdollisuudet oppimiseen ja työllistymismahdollisuuksiin

Vatesin ja ammatillisten erityisoppilaitosten mielestä ehdotuksessa esitetty käytännönläheinen koulutusso-  
pimus on hyvin sopiva erityistä tukea tarvitseville opiskelijoille. Työvaltainen oppiminen on ammatillisissa  
erityisoppilaitoksissa opiskeleville merkittävä oppimisen ja työllistymisen mahdollistaja. Erityistä tukea  
tarvitsevat opiskelijat tulee ehdottomasti ottaa huomioon ammatillisen koulutuksen lainsäädännön uudis-  
tuksen koulutussopimusta koskevissa määräyksissä, tai muutoin heidän työssäoppimiseen ja työllistymi-  
seen liittyviä mahdollisuuksia ja yhdenvertaisuutta kavennetaan.

### Joustava ja yksilöllinen koulutussopimus

Vates ja ammatilliset erityisoppilaitokset pitävät hyvänä selvitysmiesten ehdotusta, jossa koulutussopimus-  
sen on oltava toteutettavissa joustavasti. Ammatillisten tutkinnon osien suorittaminen on hyvä lähtökohta.  
On kannatettavaa, että opiskelija voi käyttää myös oppilaitosta oppimisympäristönä, kun se on tarkoituk-  
senmukaista. Oppilaitosten oppimisympäristöjen kehittämistä on myös tuettava. Joustavan ja yksilöllisen  
toteuttamisen kautta on mahdollistettava osaamisen hankkiminen usealta eri työnantajalta samassakin  
jaksossa.

### Työelämäpalvelut onnistumisten mahdollistajina

Selvitysmiesten ehdotuksessa korostetaan koulutuksen järjestäjän vastuuta työelämäyhteistyön koor-  
dinoinnista. Ammatillisten erityisoppilaitosten opiskelijoiden mahdollisuudet koulutussopimukseen kilpail-  
luilla työmarkkinoilla on turvattu riittävällä resursoinnilla. Ammatillisten erityisoppilaitosten työelämä-  
palveluiden (esimerkiksi työhönvalmennus ja uraohjaus) merkitys työpaikalla tapahtuvan oppimisen laa-  
duksaan toteuttamiseen on suuri. Ammatillisilla erityisoppilaitoksilla tulee olla riittävät resurssit sopivi-  
en kumppanien selvittämiseen, työpaikalla ohjaamiseen, erityisopiskelijan kohtaamiseen tarvittavien val-  
miuksien antamiseen työpaikkaohjaajille sekä tukien järjestämiseen kohti palkkatyötä.

### Vaativa ohjaustyö edellyttää resurssinsa

Erityistä tukea tarvitseville opiskelijoille on turvattu riittävät edellytykset yksilöllisten koulutussopimus-  
jaksojen tukemiseen. Työpaikalla tapahtuva oppiminen tulee järjestää monipuolisesti ja ammattiin johtavi-  
en opintojen sisällön mukaisesti. Oppimisen järjestämisessä on pyrittävä välttämään liian kapea-alaisten tai  
rutiininomaisen työtehtävien teettämistä pitkäaikaisesti. Oppilaitoksella tulee olla oppimisen ohjaamisessa  
sekä sisällöissä päävastuu. Erityistä tukea on kiinnitettävä opintososiaalisiiin etuuksiin esimerkiksi eri paik-  
kakunnille siirryttäessä.



**Jaana Pakarinen**

Johtaja

Vates-säätiö sr



**Sirpa Lukkala**

AMEO-johtoryhmän puheenjohtaja